I

%ﬁﬁ&”

NAJWYZSZA 1ZBA KONTROLI
Delegatura w Katowicach

LKA.410.028.01.2016
P/16/071

WYSTAPIENIE
POKONTROLNE

NAJWYZSZA 1ZBA KONTROLI
Delegatura w Katowicach
ul. Powstancow 29, 40-039 Katowice
T+48327844200, F +48 3278442 30
lka@nik.gov.pl



Numer i tytut kontroli

Jednostka
przeprowadzajgca
kontrole

Kontroler

Jednostka
kontrolowana

Kierownik jednostki
kontrolowanej

Ocena ogodlna

Uzasadnienie
oceny ogolnej

Opis stanu
faktycznego

|. Dane identyfikacyjne kontroli

P/16/071 — Ksztatcenie w szkotach dla dorostych?.

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Katowicach

Beata Olejnik, specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie do kontroli
nr LKA/206/2016 z dnia 25 pazdziernika 2016 .

[dowdd: akta kontroli str. 1]

Urzad Miasta Siemianowice Slaskie, )
ul. Jana Pawta 1 10; 41-100 Siemianowice Slaskie?.

Rafat Piech, Prezydent Miasta Siemianowice Slaskies.
[dowdd: akta kontroli str. 2]

Il. Ocena kontrolowanej dziatalnosci

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia negatywnie* dziatalno$¢ kontrolowanej jednostki
w zbadanym zakresie.

W latach 2013 - 2016 (do 30 wrze$nia) Urzad nie sprawowat w sposéb rzetelny
kontroli nad finansowanymi przez siebie niepublicznymi szkotami dla dorostych.
W zbyt liberalny sposéb podchodzit do egzekwowania terminowego sktadania
wymaganych rozliczen dotacji, co doprowadzito do sytuacji, w ktérej czes¢
z objetych badaniem szkét nie sktadata ich w ogdle lub ze znacznym op6znieniem
w stosunku do okreslonych przez dotujgcego terminow. W badanym okresie Urzad
réwniez nie zaplanowat i nie przeprowadzit bezposrednio u beneficjentéw kontroli
prawidtowo$ci naliczenia i wykorzystania srodkow przekazanych w tacznej kwocie
2.658.356,94 zt. Nie skorzystano w tym przypadku z uprawnienia wynikajacego
z przepisdéw ustawy z dnia 7 wrze$nia 1991 r. o systemie o$wiaty> oraz Uchwat
Rady Miasta nadajacych uprawnienia do weryfikacji rzetelnosci danych,
przedstawianych Urzedowi przez szkoty w okresowych rozliczeniach.

lIl. Opis ustalonego stanu faktycznego
1. Udzielanie i rozliczanie dotacji.

1.1. Sie¢ placowek edukacyjnych dla dorostych funkcjonujgca na terenie
Siemianowic Slaskich® stwarzata mozliwo$¢ uczenia sie przez cate zycie

1 Kontrolg objeto lata szkolne od 2013/2014 do 2015/2016, a takze zdarzenia przed i po tym okresie, majace znaczenie dla
kontrolowanej dziatalnosci.

2 dalszej czesci Urzad.

3 Wybrany na stanowisko, w wyborach, w dniu 30 listopada 2014 r. W poprzedniej kadencji funkcje Prezydenta sprawowat
Jacek Guzy, wybrany w wyborach, w dniu 21 listopada 2010 r.

4 Najwyzsza Izba Kontroli stosuje 3-stopniowa skale ocen: pozytywna, pozytywna mimo stwierdzonych nieprawidtowosci,
negatywna.

5Dz. U.z2015r., poz. 2156 ze zm. w dalszej czesci Ustawa o systemie o$wiaty.

6 W dalszej czesci Miasto.
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i kontynuowanie nauki na réznych etapach edukacji, niezaleznie od tego, na jakim
etapie nauka ta zostata przerwana.

W latach szkolnych 2013/2014, 2014/2015 i 2015/2016 sieC placowek o$wiatowych

Miasta Siemianowice Slaskie tworzyly, odpowiednio: 61, 62 i 64 jednostki, z czego:

— w roku szkolnym 2013/2014: 17 przedszkoli, 12 szkdt podstawowych,
10 gimnazjow, 11 szkot ponadgimnazjalnych, Miodziezowy Dom Kultury’,
Poradnia Psychologiczno-Pedagogicznad oraz dziewie¢ szkét dla dorostych?®
w tym: jedna szkota podstawowa dla dorostych'0, jedno gimnazjum dla
dorostych'!, trzy licea ogdlnoksztatcace dla dorostych'?, jedna zasadnicza
szkota zawodowa dla dorostych'3 oraz trzy policealne szkoty dla dorostych'4,

— w roku szkolnym 2014/2015: 18 przedszkoli, 12 szkdt podstawowych,
10 gimnazjow, 11 szkét ponadgimnazjalnych, MDK i PPP oraz ww. dziewie¢
szkot dla dorostych,

— w roku szkolnym 2015/2016: 19 przedszkoli, 12 szkdt podstawowych,
10 gimnazjéw, 11 szkoét ponadgimnazjalnych, MDK, PPP oraz 10 szkét dla
dorostych w tym: jedna szkota podstawowa dla dorostych'®, jedno gimnazjum
dla dorostych'®, trzy licea ogélnoksztatcace dla dorostych'?, jedna szkota
zawodowa dla dorostych'® oraz cztery policealne szkoty dla dorostych'®.

[dowdd: akta kontroli str. 292-295]

Z dziewieciu placowek dla dorostych dziatajacych w latach szkolnych 2013/2014
i 2014/2015, cztery byly szkotami publicznymi, a pie¢ funkcjonowato w systemie
szkolnictwa niepublicznego. Od roku szkolnego 2015/2016 z dziesieciu szkét dla
dorostych funkcjonujacych na terenie Miasta, trzy byly placdwkami publicznymi
a siedem niepublicznymi20,

Sie¢ szkolnictwa publicznego dla dorostych wg stanu na dzien 30 pazdziernika
2016 r. tworzyty trzy placowki publiczne: Szkota Podstawowa dla Dorostych,
Gimnazjum dla Dorostych i Liceum Ogolnoksztatcace dla Dorostych w Zespole
Szkdt  Ogolnoksztatcacych i Zawodowych ul. Budryka 2 oraz siedem
niepublicznych szkét: Prywatne Liceum Ogdlnoksztatcace dla Dorostych?!, Liceum
Ogolnoksztatcace dla Dorostych Centrum Edukacji ,Siodemka™2, Prywatna
Szkota Policealna dla Dorostych ,Twoja Szkota™3, Policealna Szkota Centrum

7 W dalszej czesci MDK.

8 W dalszej czesci PPP.

9 Szkota, w ktorej stosuje sie odrebng organizacje ksztatcenia i do ktdrej przyjmowane sa osoby majace ukoriczone 18 lat,
a takze konczace 18 lat w roku kalendarzowym, w ktdrym przyjmowane sg do szkoly.

10 Szkota Podstawowa dla Dorostych w Zespole Szkét Ogdinoksztatcacych i Zawodowych ul. Budryka 2.

" Gimnazjum dla Dorostych w Zespole Szkét Ogélnoksztatcacych i Zawodowych ul. Budryka 2.

12 1) Liceum Ogélnoksztatcace dla Dorostych w Zespole Szkét Ogoélnoksztatcacych i Zawodowych ul. Budryka 2; 2) Prywatne
Liceum Ogolnoksztatcace dla Dorostych ul. Olimpijska 20; 3) Liceum Ogdlnoksztatcace dla Dorostych Centrum Edukacji
,Siddemka” ul. Swierczewskiego 7.

13 Zasadnicza Szkota Zawodowa dla Dorostych w Zespole Szkét Ogélnoksztatcacych i Zawodowych ul. Budryka 2.

1 1) Prywatna Szkota Policealna dla Dorostych ,Twoja Szkofa” ul. Olimpijska 20; 2) Policealna Szkota Centrum Edukacji
,Siodemka” ul. Swierczewskiego 7; 3) Policealna Szkofa Florystyki ul. Swierczewskiego 7.

15 Szkota Podstawowa dla Dorostych w Zespole Szkét Ogdinoksztatcacych i Zawodowych ul. Budryka 2.

16 Gimnazjum dla Dorostych w Zespole Szkét Ogélnoksztatcacych i Zawodowych ul. Budryka 2.

171) Liceum Ogoélnoksztatcace dla Dorostych w Zespole Szkét Ogoélnoksztatcacych i Zawodowych ul. Budryka 2; 2) Prywatne
Liceum Ogolnoksztatcace dla Dorostych ul. Olimpijska 20; 3) Liceum Ogdlnoksztatcace dla Dorostych Centrum Edukacji
,Siddemka” ul. Swierczewskiego 7.

18 Zawodowa Szkota FOTOEDUKACJA ul. Budryka 2.

19 1) Prywatna Szkota Policealna dla Dorostych ,Twoja Szkofa” ul. Olimpijska 20; 2) Policealna Szkota Centrum Edukacji
,Siodemka” ul. Swierczewskiego 7; 3) Policealna Szkota Florystyki ul. Swierczewskiego 7, 4) Szkota Policeaina SUPREME
ul. Wolnoéci 31 a.

2 Instytucja edukacyjna prowadzona przez osobe prawng lub osobg fizyczng na podstawie wpisu do ewidencji placowek
i szkét niepublicznych, dokonanego we wiasciwej jednostce samorzadu terytorialnego. .

2t Wpisane do ewidencji jednostek i szkot niepublicznych funkcjonujacych na terenie Siemianowic Slaskich w dniu 20 czerwca
2005 r. pod pozycja 19.

2 Wpisane do ewidencji jednostek i szkot niepublicznych funkcjonujacych na terenie Siemianowic Slaskich w dniu 1 wrzesnia
2012 r. pod pozycjq 37. .

2 Wpisana do ewidencji jednostek i szkét niepublicznych funkcjonujacych na terenie Siemianowic Slaskich w dniu 29 sierpnia
2008 r. pod pozycja 25.



Edukacji ,Siédemka™4, Policealna Szkota Florystyki?5, Szkota Policealna
SUPREMEZ2 oraz Zawodowa Szkota FOTOEDUKACJA?'.

Z ww. form ksztatcenia w szkotach dla dorostych zlokalizowanych na terenie Miasta
skorzystato: 1 003 stuchaczy w roku szkolnym 2013/2014, 702 stuchaczy w roku
szkolnym 2014/2015 i 732 stuchaczy w roku 2015/2016, z czego z form ksztatcenia
dla dorostych oferowanych w publicznym systemie szkolnictwa skorzystato,
odpowiednio: 334, 262 i 238 stuchaczy, a z form ksztatcenia oferowanych
poza systemem publicznym skorzystato w tym samym czasie, odpowiednio: 669,
440 i 494 stuchaczy.

[dowdd: akta kontroli str.136-137; 294]

1.2. Rada Miasta w latach objetych kontrolg ustalita i przyjeta w formie uchwat tryb
udzielania i rozliczania dotacji dla szkdt publicznych prowadzonych przez osoby
prawne inne niz Miasto lub osoby fizyczne, niepublicznych szkét i przedszkoli,
a takze os6b prowadzacych inne formy wychowania przedszkolnego na terenie
Miasta oraz tryb i zakres kontroli prawidtowosci wykorzystania udzielonych dotacjiZ®.
Miasto zastrzegto sobie mozliwos¢ przeprowadzenia kontroli w trakcie
wydatkowania dotacji jak rowniez po jej wykorzystaniu. Zakresem kontroli
mogly zostaC objete takie zagadnienia jak: zgodnosSC ze stanem faktycznym
danych podawanych przez osobe prowadzacg kontrolowang szkote z danymi
przekazywanymi Miastu, prawidtowos¢ wykorzystania dotacji wytacznie na pokrycie
wydatkéw biezacych dotyczacych realizacji zadan podmiotu dotowanego jak
réwniez sprawdzeniu mogty zosta¢ poddane informacje o faktyczne;j liczbie uczniow
obecnych na obowigzkowych zajeciach edukacyjnych. W uchwatach okreslono
rowniez zakres danych, jakie winny by¢ zawarte:

— we wniosku o udzielenie dotacji,

— w dokumentacji stanowigcej rozliczenie przekazanych dotacji oraz terminy

ich rozliczania.

Tylko w jednej z czterech uchwat obowigzujacych w latach 2013 - 2016
(do 30 wrze$nia), Rada Miasta wprowadzita dla beneficjentow obowigzki:
prowadzenia dokumentacji finansowej w sposéb umozliwiajacy jednoznaczne
okreSlenie wykorzystania dotacji otrzymanej, zamieszczania na dowodach
ksiegowych adnotacji o wysokosci kwoty, ktorg szkota wykorzystata z dotacii
udzielonej z budzetu miasta i przeznaczeniu wydatku. Ww. zasady wprowadzone
uchwatg Rady Miasta Nr 507/2014 z dnia 26 czerwca 2014 r. obowigzywaty
w okresie od 1 stycznia 2014 r. do 31 grudnia 2015r., po czym Rada odstgpita
od ww. zasad, przyjmujac w dniu 17 grudnia 2015 r. uchwate 148/2015 z mocg
obowigzujacg od 1 stycznia 2016 r., co, jak wyjasnit Prezydent, byto konsekwencjg
tego, iz przygotowujgc projekt Uchwaty obowigzujgcej od stycznia 2016 r. wydziat
odpowiedzialny za jego przygotowanie opart sie na wzorze innym niz ten,
ktory postuzyt, jako wzor przy przygotowaniu projektu Uchwaty obowigzujgcej
do 31 grudnia 2015 r.

2 Wpisane do ewidencji jednostek i szkot niepublicznych funkcjonujacych na terenie Siemianowic Slaskich w dniu 1 wrzesnia
2012 r. pod pozycjq 38. )

% Wpisana do ewidencji jednostek i szkét niepublicznych funkcjonujacych na terenie Siemianowic Slaskich w dniu 30 sierpnia
2012 r. pod pozycja 39.

2 Wpisana do ewidencji jednostek i szkét niepublicznych funkcjonujgcych na terenie Siemianowic Slaskich w dniu 26 sierpnia
2015 r. pod pozycjq 47. )

27 Wpisana do ewidencji jednostek i szkét niepublicznych funkcjonujacych na terenie Siemianowic Slaskich w dniu 26 sierpnia
2015 . pod pozycjq 45.

28 \W okresie objetym kontrolg zakres udzielania, rozliczania i kontroli udzielanych dotacji Rada Miasta ustalita, przyjmujac
nastepujace Uchwaly: nr 536/2009 w dniu 29 pazdziernika 2009 r.; nr 507/2014 w dniu 26 czerwca 2014 r.; nr 27/2015 w dniu
26 lutego 2015 r.; nr 148/2015 w dniu 17 grudnia 2015 r. w dalszej cze$ci Uchwaly w sprawie trybu udzielania i rozliczania
dotacji.
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Przyjmowane przez Rade Miasta uchwaty w sprawie trybu udzielania i rozliczania
dotacji, przekazywano Wojewodzie Slaskiemu oraz Regionalnej Izbie
Obrachunkowej w Katowicach zgodnie z art. 90 ustawy z dnia 8 marca 1990r.
0 samorzadzie gminnym??, {j. w terminie do siedmiu dni®0 od dnia ich podjecia.

1.3. Poziom dotowania przez Miasto szkot niepublicznych o uprawnieniach szkot
publicznych, w ktérych nie realizowano obowigzku szkolnego lub obowigzku nauki,
w tym szkot dla dorostych, ustalono w ww. Uchwatach Rady poprzez okreSlenie
wysokosci stawki rownej ,50% wydatkow biezacych ustalonych w budzecie Miasta
i ponoszonych w szkotach publicznych tego samego typu i rodzaju w przeliczeniu
na jednego uczniad"”, przy czym te ostatnie, ustalat Prezydent Zarzadzeniamis?,
okreslajac stawki bazowe3? na dany rok poczawszy od 2014 r.. Do 2013 r. stawki
bazowe dotacji w przeliczeniu na jednego ucznia dla niepublicznych szkét (w tym
szkot dla dorostych) okreslat Wydziat Edukacji Urzedu w oparciu o kalkulacje
zawarte w planach finansowych jednostek bedacych w nadzorze Referatu Edukacji
i przekazywanych do wiadomosci Urzedowi.

1.4. Uchwaly w sprawie trybu udzielania i rozliczania dotacji zawieraty zapisy
0 sposobie ustalenia wysokosci dotacji w przypadkach, w ktérych miasto nie
prowadzi tego samego typu i rodzaju szkoty, ktora ubiega sie o uzyskanie dotacji.
Www. sytuacji, podstawg do ustalenia jej wysokosci byly wydatki biezace
ponoszone przez najblizszg gmine lub powiat na prowadzenie szkoty publiczne;
danego typu lub rodzaju34.

1.5. Przewidziano réwniez w uchwatach w sprawie trybu udzielania i rozliczania
dotacji mozliwo$¢ dokonywania korekty wysokoSci dotacji w przypadkach
przekazania przez szkoty informacji o mniejszej liczbie stuchaczy niz rzeczywiscie
uczeszczato do szkoty w okresie rozliczeniowym. Ponadto, zastrzezono
w uchwatach prawo do dokonywania planowych lub doraznych kontroli
prawidtowo$ci wydatkowania przekazanych dotacji. W przypadku stwierdzenia
wykorzystania dotacji niezgodnie z przeznaczeniem lub pobrania ich w nadmiernej
wysoko$ci, Miasto przewidziato mozliwo$¢ ubiegania sie o ich zwrot wraz
z odsetkami na zasadach okre$lonych w ustawie z dnia 27 sierpnia 2009r.
o finansach publicznych3s.

2Dz U.z2015r., poz. 1515 ze zm., w dalszej czesci Ustawa o samorzadzie gminnym.

30 Uchwate: nr 536/2009 przekazano 2 listopada 2009 r.; nr 507/2014 przekazano 1 lipca 2014 r.; nr 27/2015 przekazano
3 marca 2015 r.; 148/2015 przekazano 22 grudnia 2015 .

31 Pod warunkiem wprowadzonym w dniu 26 czerwca 2014 r. Uchwatg Nr 507/2014 z moca obowiazujacg od dnia 1 stycznia
2014 r., ze dotowanie obejmuje kazdego ucznia, ktory w danym miesigcu uczestniczyt, w co najmniej 50% obowigzkowych
zajec.

% Zarzadzenia Prezydenta Miasta ws. okreslenia rocznych stawek wysokosci dotacji dla publicznych i niepublicznych
przedszkoli oraz szkél, na terenie miasta Siemianowice Slaskie, prowadzonych przez osoby prawne lub fizyczne inne niz
jednostka samorzadu terytorialnego Nr: 2144/2014 z dnia 14 pazdziemika 2014 r. (z moca obowigzujacg od 1 stycznia 2014 r);
66/2014 z dnia 12 grudnia 2014 r. (zmieniajace czesciowo Zarzadzenie 2144/2014 weszlo w zycie z dniem podpisania);
924/2015 z dnia 9 listopada 2015 r. (z mocg obowigzujaca od 1 stycznia 2015 r.); 111/2016 z dnia 29 stycznia 2016 r.
w sprawie czesciowej zmiany Zarzadzenia 924/2015 weszlo w Zycie z dniem podpisania); 1112/2016 z dnia 29 stycznia
2016 1. (z moca obowigzujaca od 1 stycznia 2016 r.); 1187/2016 z dnia 8 marca 2016 r. (w sprawie czeSciowej zmiany
Zarzadzenia 924/2015 weszlo w zycie z dniem podpisania) i 1466/2016 z dnia 24 czerwca 2016 r. (z mocg, obowigzujaca
od 1 stycznia 2016 r.).

3 Miesiecznie stawki dotacji w przeliczeniu na jednego ucznia po zmianach wynosity: w 2016 r. w szkole policealnej dla
dorostych: 97,08 zt, a w liceum ogoinoksztatcacym dla dorostych: 63,21 zi; w 2015 r. w szkole policealnej dla dorostych:
(Srednia miesieczna stawka na jednego ucznia) 207,71 z}, a w liceum ogoinoksztatcacym dla dorostych 91,67 zt; w 2014 r.
w szkole policealnej dla dorostych: 110,16 zt, a w liceum ogdinoksztatcacym dla dorostych: 107,49 zt.

¥ Podstawg wyliczenia wysokosci rocznych stawek dotacji w ww. przypadkach byt poziom wydatkéw ustalonych w budzecie
Powiatu Bedzifskiego.

% tj. Dz. U. 22016 r., poz. 1870 ze zm. w dalszej cze$ci Ustawa o finansach publicznych.
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Ustalone
nieprawidtowosci

Korekt udzielonych dotacji w przypadku nadptat lub niedopfat w stosunku
do kwot naleznych, zgodnie z trescig przyjetych uchwat w sprawie trybu udzielania
| rozliczania dotacji, dokonywato samodzielnie Miasto przy przekazywaniu kolejnych
transz dotacji.

[dowod: akta kontroli str. 4-44;138-158; 194-289; 611-612; 614-635; 660]

1.6. Jak wyjasnit Prezydent, Miasto nie posiadato, wspomagajacego systemu
informatycznego stuzacego udzielaniu i rozliczaniu dotacji, a za planowanie
wysoko$ci kwot i rozliczanie dotacji udzielonych niepublicznym szkotom dla
dorostych odpowiadali pracownicy Wydziatu Edukacii.

[dowdd: akta kontroli str. 611]

1.7. W calym badanym okresie, tj. od stycznia 2013 r. do 30 wrze$nia 2016 r.,
na rzecz szkot niepublicznych dla dorostych Urzad przekazat taczng kwote
2.658.356,94 zt, z tego: w 2013 r. — 995.843,00 zt; w 2014 r. — 750.329,00 zt;
w 2015 r. —605.354,17 ztiw 2016 r. - 306.830,77 zt.

[dowdd: akta kontroli str. 444]

Stosowanie przyjetych zasad udzielania i rozliczania udzielonych dotacji dla
niepublicznych szkot dla dorostych, sprawdzano badajac dokumentacje Zrodtowa
pieciu z szeSciu szkot funkcjonujgcych na terenie Miasta na dzien 30 wrzesnia
2016 r., z uwzglednieniem tych placéwek, ktérym w badanych latach przekazano
najwyzsze kwoty dotacji’é. Stwierdzono, ze udzielenie dotacji dla niepublicznych
szkot dla dorostych odbywato sie zgodnie z trybem przyjetym przez Rade Miasta,
a wybrana do badania dokumentacja szkdt bedaca w posiadaniu Urzedu zawierata
prawidtowo sporzadzone wnioski dotacyjne podmiotow prowadzacych niepubliczne
szkoty dla dorostych, ztozone w terminie do 30 wrze$nia roku poprzedzajacego rok
udzielenia dotacji. W catym badanym okresie Urzad przestrzegat art. 90 ust. 3¢
ustawy o systemie oswiaty i terminowo do ostatniego dnia kazdego miesigca
przekazywat transze dotacji z zastosowaniem stawek bazowych okreslonych dla
poszczegolnych typow szkdt, dokonujgac okresowych korekt nadptat lub niedoptat
w oparciu o nieweryfikowane u zrodta informacje przekazywane przez dotowanych
oilosci ucznidw uczeszczajacych na zajecia, a transze grudniowe przekazywat
dotowanym w nieprzekraczalnych terminach wynikajacych z ww. przepisu, tj. do 15
grudnia danego roku.

[dowod: akta kontroli str. 444; 477; 515-608; 636-641]

W dziatalnosci kontrolowanej jednostki, w przedstawionym wyzej zakresie
stwierdzono nastepujgce nieprawidtowosci:

1. Nadzor Wydziatu Edukacji nad rozliczaniem dotacji przekazanych niepublicznym
szkotom dla dorostych sprawowany byt nierzetelnie, gdyz:

- nie wyegzekwowano trzech® z pieciu (fj. 60%) rozliczen dotacji udzielonych
w | potroczu 2013 r., do ztozenia ktérych zobowigzywat niepubliczne placowki

% W badanym okresie (tj. w latach 2013 — 2016 — do 30 wrzesnia) na rzecz niepublicznych Szkét dla Dorostych, Miasto
przekazato kwote réwng 2.658.356,94 z, z czego najwyzsze kwoty dotacji otrzymaty: Prywatne Liceum Ogoélnoksztatcace dla
Dorostych ul. Olimpijska 20 (1.076.059,16 zl); Policealna Szkota Centrum Edukacji ,Siédemka” ul. Swierczewskiego 7
(948.494 66 z4); Liceum Ogodlnoksztatcace dla Dorostych Centrum Edukacji ,Siodemka” ul. Swierczewskiego 7 (341.096,98 zb);
Prywatna Szkofa Policealna dla Dorostych ,Twoja Szkota) ul. Olimpijska 20 (188.687,74 zt) oraz Policealna Szkota Florystyki
w Siemianowicach Slaskich ul. Swierczewskiego 7 (92.562,86 zt). Nieobjeta badaniem Policealna Szkota ,SUPREME”
ul. Wréblewskiego 31a, funkcjonujaca od roku szkolnego 2016/2017 do dnia 30 wrzesnia 2016 r. otrzymata z budzetu Miasta
dotacje w tacznej wysokosci 11.455,54 zt.

S Pélrocznych sprawozdan nie zlozyly: Liceum Ogolnoksztalcace dla Dorostych Centrum Edukacji ,Siédemka”
ul. Swierczewskiego 7; Policealna Szkota Centrum Edukacji ,Siddemka” ul. Swierczewskiego 7 oraz Policealna Szkota
Florystyki ul. Swierczewskiego 7.

6



o$wiatowe zapis §10 uchwaty Rady Miasta nr 536/2009 z dnia 29 pazdziernika
2009 r. w sprawie trybu udzielania i rozliczania dotacji, a ktérych termin ztozenia
uptynat z dniem 15 lipca 2013 r.;

- nie wyegzekwowano rozliczen dotacji udzielonych trzem3 z pieciu szkét
niepublicznych dla dorostych w | pétroczu 2014 r., do zlozenia, ktdrych
zobowigzywat § 5 uchwaly Rady Miasta nr 507/2014 z dnia 26 czerwca 2014r.
w sprawie trybu udzielania i rozliczania dotacji, a ktorych termin sktadania
minat 15 lipca 2014 r.;

- dziafania Wydziatu Edukacji zmierzajace do wyegzekwowania rozliczenia dotacji
udzielonych z budzetu Miasta za 2015 r. w stosunku do dwdch3® z pieciu objetych
badaniem niepublicznych szkot dla dorostych byty nieskuteczne, pomimo iz termin
ztozenia rozliczen, zgodnie z § 1 pkt 2 uchwaty Rady Miasta nr 27/2015 z dnia
26 lutego 2015 r., mijat 15 stycznia 2016 r., a Wydziat Edukacji wystat ponaglenia
26 stycznia 2016 r. - ww. szkoty, dopuscity sie przekroczenia wymaganego terminu
0 82 dni i rozliczenia ztozyty dopiero 7 kwietnia 2016 .

[dowdd: akta kontroli str. 18; 28; 43; 642-645]

Prezydent wyjasnit, ze w przypadkach niezlozenia przez organy prowadzace
szkoty dla dorostych, rozliczen dotacji udzielonych w | pdtroczu za 2013 r. i 2014 r.
(tiret pierwsze i drugie ww. nieprawidtowosSci) przepisy prawa miejscowego,
na podstawie ktérych udzielono nierozliczonych dotacji, a wigc uchwata 536/2009
z dnia 29 pazdziernika 2009 r. i 507/2014 z dnia 26 czerwca 2014 r. nie zawierajg
zapisbw 0 konieczno$ci egzekwowania tego obowigzku, jak rowniez brak jest
zapisbw dotyczacych sankcji wobec organow prowadzacych szkoty za
niedostarczenie takich rozliczen. W kwestii 82-dniowego op6znienia w ztozeniu
przez beneficjenta rozliczenia otrzymanej dotacji za 2015r. (tiret trzecie
ww. nieprawidtowosci), jako strony odpowiedzialne Prezydent wskazat organy
prowadzace szkoty, podkreslajac, ze Urzad zareagowat na brak rozliczenia w dniu
26 stycznia 2016 r., tj. po 10 dniach od uptywu wymaganego terminu, wysytajac
do beneficjenta ponaglenie w tej kwestii.

[dowdd: akta kontroli str.658]

NIK nie podziela ztozonych przez Prezydenta wyjadnien. Brak w owcze$nie
obowigzujacych uchwatach w sprawie trybu udzielania i rozliczania dotacji zapiséw
0 konieczno$ci egzekwowania przez Urzad sktadania rozliczen dotacji (w tym
rowniez terminowego ich przedktadania) oraz niezamieszczenie zapisow
o sankcjach wobec uchylajacych sie od wypetniania tych obowigzkéw lub
wypetniania ich w sposéb nierzetelny nie zwalniajg dotujgcego z korzystania
z uprawnien wynikajacych z art. 90 ust. 3e ustawy o systemie osSwiaty do
prowadzenia kontroli w podmiotach dotowanych, a dotowanego z odpowiedzialnosci
wynikajacej z art. 9 pkt 2 ustawy z dnia 17 grudnia 2004 r. o odpowiedzialnosci
za naruszenie dyscypliny finanséw publicznych?, sankcjonujacego nierozliczenie
lub nieterminowe rozliczenie otrzymanej dotacji ze $rodkéw publicznych, w tym
rowniez przez podmiot spoza sektora finanséw publicznych.

2. W Urzedzie nie zapewniono rzetelno$ci przy przekazywaniu $rodkéw dotacji na
rzecz Prywatnej Szkoty Policealnej dla Dorostych ,Twoja Szkofa” w Siemianowicach
Slaskich. Srodki w tacznej kwocie 803,74 zt (zczego w 2015 r. — 318,34 zt
iw 2016 r. do 31 maja — 485,40 zt) przekazano, pomimo iz organ prowadzacy te;

3 Liceum Ogolnoksztatcace dla Dorostych Centrum Edukacji ,Siédemka’, Policealna Szkota Centrum Edukacji ,Siédemka”,
Policealna Szkota Florystyki w Siemianowicach Slaskich.

% Prywatne Liceum Ogélnoksztatcace dla Dorostych ul. Olimpijska 20 i Prywatna Szkota Policealna dla Dorostych ,Twoja
Szkota” ul. Olimpijska 20.

40Dz.U. 22013 r. poz. 168 ze zm.



szkoty nie sktadat od pazdziernika 2015 r. miesiecznych informacji o liczbie uczniow,
na ktoérych przystuguje naliczenie dotacji, wymaganych art. 90 ust. 3 ustawy
o systemie o$wiaty, a Wydziat Edukacji o brakujace informacje w dotowanej szkole
upomniat sie dopiero w czerwcu 2016 r. Nalezy rowniez zauwazy¢, iz Wydziat
byt w posiadaniu informacii, iz dotowany podmiot w roku szkolnym 2015/2016 nie
prowadzit naboru na zadnym z kierunkow.

[dowdd: akta kontroli str. 296; 478-479 515-558]

Prezydent wyjasnit, zZe w tym przypadku transze dotacji, ustalone w wysokoSci
odpowiadajgcej dotacji na jednego ucznia, ktdry uczestniczyt, w co najmniej 50%
obowigzkowych zaje¢ edukacyjnych w danym miesigcu, byty przekazywane decyzjq
Naczelnika Wydziatu Edukacji w oparciu o przepisy art. 90 ust. 3c ustawy
o systemie o$wiaty, a od 1 stycznia 2016 r. rowniez w oparciu 0 § 4 ust. 3 uchwaty
Rady Miasta nr 148/2015 z 17 grudnia 2015 r. w sprawie ustalania trybu udzielania
i rozliczania dotacji, gdyz ww. placdwka spetnita wymogi cytowanych przepisow
| Ztozyta do dnia 30 wrzesnia roku poprzedzajgcego informacje o planowane;j liczbie
wychowankéw, co jego zdaniem byto wystarczajgcym argumentem upowazniajgcym
organ tej szkoty do otrzymywania kolejnych transz dotacji.

[dowdd: akta kontroli str. 659]

3. Urzad do czasu kontroli NIK nie podjat dziatarn wobec Prywatnej Szkoty
Policealnej dla Dorostych przy ul. Olimpijskiej 20 w Siemianowicach Slaskich
zmierzajacych do zwrotu nienaleznie pobranych dotacji w tacznej kwocie 803,74 zt
wraz z odsetkami liczonymi zgodnie z zasadq okre$long w art. 252 ust. 6 pkt 2
ustawy o finansach publicznych oraz uchwatach Rady Miasta Siemianowic
w sprawie trybu ustalania irozliczania dotacji. Bierno$¢ Urzedu w odzyskaniu
nienaleznie pobranych kwot dotacji stwierdzono:

- w okresie od 28 pazdziernika 2015 r. do 14 listopada 2016 r. wobec kwoty gtownej
nienaleznie pobranej dotacji w facznej wysokosci 318,34 1z, przekazane;
w transzach przez Urzad w miesigcach: pazdziernik — grudzien 2015,

- w okresie od 28 stycznia do 21 lipca 2016 r. wobec kwoty gtéwnej nienaleznie
pobranej dotacji w tacznej wysokosci 485,40 zt, przekazanej w transzach przez
Urzad w miesigcach styczen — maj 2016 r.;

- w okresie od 28 pazdziernika 2015 r. do 14 listopada 2016 r. wobec odsetek od
kwot gtownych nienaleznie pobranych dotacji w okresie od 28 pazdziernika 2015 r.
do 27 maja 2016 r.

[dowod: akta kontroli str. 525-532; 535-539; 646-654]

Prezydent wyjasnit, ze postepowanie w sprawie zwrotu dotacji przekazanych
w2015 r. wszczeto w dniu 14 listopada 2016 r.4!, korekta transz nienaleznie
pobranych w 2016 r. nastgpi w trybie przewidzianym w § 6 uchwaty 148/2015
w sprawie trybu ustalania i rozliczania dotacji w miesigcu listopadzie 2016r.,
a niezwtocznie po tym Urzad wystapi do organu prowadzacego Szkote o nalezne
mu odsetki.

[dowdd: akta kontroli str. 659]

NIK zauwaza, ze kwota niedochodzonych przez Urzad nienaleznie pobranych przez
Szkote dotacji jak rowniez naleznych z tego tytutu odsetek, zgodnie z zasadami
przyjetymi w przepisach powszechnie obowigzujacych nie przekracza warto$ci,
od ktérej majgq zastosowanie przepisy o0 naruszeniu dyscypliny finanséw

41Tj. w czasie prowadzenia czynnosci zwigzanych z niniejsza kontrola.
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Ocena czastkowa

Opis stanu
faktycznego

Ustalone
nieprawidtowosci

publicznych, jednak opieszaty sposob prowadzenia tych spraw dowodzi braku
rzetelnego i biezagcego nadzoru nad dysponowaniem srodkami publicznymi.

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie, mimo stwierdzonych nieprawidtowosci,
dziatalno$¢ Prezydenta oraz podlegtych mu stuzb Wydziatu Edukacji w badanym
obszarze.

2. Kontrola i nadzér nad dziatalnoscia szkét dla dorostych

W latach 2013 — 2016 (do dnia 30 pazdziernika) Urzad Miasta nie skorzystat
z uprawnien nadanych w Uchwatach Rady Miasta i z prawa wynikajgcego art. 90
ust. 3e ustawy o systemie o$wiaty i nie zaplanowat ani nie przeprowadzit kontroli
prawidtowosci wykorzystywania przekazywanych dotacji w zadnej z dotowanych
przez siebie niepublicznych szkét dla dorostych, pomimo nadanych im w tym
zakresie uprawnien w zarzadzeniu Prezydenta nr 803/2012 z dnia 18 kwietnia
2012r. ws. nadania wewnetrznych regulamindéw organizacyjnych komorkom
Urzedu Miasta*?2 oraz w obecnie obowigzujgcym regulaminie*3, wprowadzonym
zarzadzeniem Prezydenta nr 305/2015 z dnia 30 marca 2015 r.

[dowadd: akta kontroli str. 64-65; 89; 159-193; 447-448; 457-468; 470]

W dziatalnosci kontrolowanej jednostki, w przedstawionym wyzej zakresie
stwierdzono nastepujace nieprawidtowosci:

Urzad nie sprawowat kontroli nad dotacjami przekazywanymi niepublicznym
szkotom dla dorostych. W catym bowiem badanym okresie, tj. w latach 2013 — 2016
(do 30 wrzesnia), nie przeprowadzono w ww. podmiotach ani jednej kontroli
prawidtowosci podstawy ich naliczenia czy prawidtowosci wykorzystania. W ten
sposéb Urzad pozbawit sie narzedzia rzetelnej weryfikacii, czy placéwki te rzetelnie
przedstawiaty dane o liczbie stuchaczy uczestniczacych wco najmniej 50%
obowigzkowych zaje¢ edukacyjnych w danym miesigcu, stanowigce podstawe dla
wyliczenia kwoty przekazywanych dotacji (w przeliczeniu na jednego stuchacza
zgodnie z metodologig przyjeta w art. 90 ust. 3 ustawy o systemie o$wiaty), czy
kwota przyznanej dotacji wtasciwa i czy $rodki te zostaty prawidtowo wykorzystane

Jak wyjasnit Prezydent, nieplanowanie i nieprzeprowadzanie kontroli w latach
2011 - 2016 wynikato z réznorodnosci zadan Wydziatu Edukacii, ktorych realizacja
miata wptyw na to, iz kwestia prowadzenia kontroli w przedmiotowym zakresie
zostata przeoczona, jak réwniez konieczno$S¢ realizacji innych pilnych zadan
kontrolnych oraz szczupto$¢ obsady kadrowej (Referatu) Biura Kontroli i Nadzoru
Wiascicielskiego, ktora ulegta poprawie dopiero od 2015 r. Ponadto, jak dalej
wyjasnit Prezydent, wobec trzech szkét dla dorostych dotowanych przez Miasto
postepowania prowadzit Urzad Kontroli Skarbowej, z ktorym wspétpracowato Biuro
Kontroli i Nadzoru WtaScicielskiego, zatem dublowanie kontroli w tej sytuaci,
zdaniem Prezydenta, byto niecelowe. Ponadto, jak wyjasnita Kierownik* Biura

42\ dalszej cze$ci Regulamin.
43 § 36 pkt 15 i 24 Regulaminu.
4 Petnigca ww. funkcje w catym badanym okresie.



Ocena czastkowa

Whioski pokontrolne

Prawo zgtoszenia
zastrzezen

Obowigzek
poinformowania

NIK o sposobie
wykorzystania uwag

i wykonania wnioskow

Kontroli i Nadzoru Wtascicielskiego*®, ostatnie przeprowadzone kontrole w ww.
typie placowek w 2011 r.46, nie wykazaty nieprawidtowosci w wykorzystaniu
przekazywanych dotaciji.

Prezydent wyjasnit, ze do konca 2016 r. oraz w 2017 r. w niepublicznych
jednostkach systemu o$wiaty otrzymujacych dotacje z budzetu miasta zostang
przeprowadzone kontrole prawidtowosci wykorzystania przekazanych przez Miasto
srodkow publicznych.

[dowdd: akta kontroli str. 447-448; 612; 639]

Zdaniem NIK, powyzsze wyjasnienia nie usprawiedliwiajg zaniechania czynno$ci
kontrolnych wobec szkdt niepublicznych w okresie objetym niniejszg kontrolg,
ti. przez bez mata cztery lata, a fakt podejmowania dziatan kontrolnych wobec
ww. typu placowek przez Urzedy Kontroli Skarbowej (0 czym Prezydent byt
informowany) wskazywat, ze ten obszar dotowanej przez miasto dziatalnoSci jest
obarczony podwyzszonym ryzykiem wystepowania nieprawidtowosci.

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia negatywnie dziatalno$¢ Urzedu w badanym
obszarze.

IV. Wnioski

Przedstawiajac powyzsze oceny wynikajace z ustalen kontroli, Najwyzsza Izba
Kontroli, na podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r.
o Najwyzszej Izbie Kontroli47, wnosi o:

zapewnienie prowadzenia systematycznego i rzetelnego nadzoru nad
srodkami publicznymi przekazywanymi szkotom niepublicznym dla dorostych
o uprawnieniach szkét publicznych, dziatajacych w sferze oswiaty.

V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystgpienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwoch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgloszenia na pisSmie umotywowanych zastrzezen do wystgpienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie
do dyrektora Delegatury NIK w Katowicach.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK prosze o poinformowanie Najwyzszej Izby Kontroli,
w terminie 21 dni od otrzymania wystgpienia pokontrolnego, o sposobie wykonania
wnioskow pokontrolnych oraz o podjetych dziataniach lub przyczynach niepodjecia
tych dziatan.

45 W dalszej cze$ci Biuro.

4% W 2011 r. dwczesny Referat Kontroli Wewnetrznej Miasta Siemianowice Slaskie przeprowadzit kontrole w trzech
niepublicznych Szkofach dla Dorostych: w Prywatnej Szkole Policealnej dla Dorostych, w Prywatnym Uzupetniajacym Liceum
Ogolnoksztatcacym dla Dorostych oraz Prywatnym Liceum Ogolnoksztatcacym dla Dorostych z siedzibg przy ul. Lesnej 1
w Siemianowicach Slaskich.

47Dz.U.z2015r., poz. 1096 ze zm.

10



W przypadku wniesienia zastrzezen do wystgpienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informacji liczy sie od dnia otrzymania uchwaty o oddaleniu
zastrzezen w cato$ci lub zmienionego wystapienia pokontrolnego.

Katowice, dnia 30 stycznia 2017 r.

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Katowicach

Kontroler
Beata Olejnik
specjalista kontroli panstwowej
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